In Ceranico
Locus fuit A-
thenis, ubi
uersabantur
meretrices.

D O R I O S T M Y R T A L E.

DOR. nunc men' excludis o Myr-
tales! Nunc posteaq; tua caussa pau-
per euasi! Donec uero tibi tanta affere-
bam, amas uir, & dominus, omnia ego.

L V C : D I A L O G I

eram. Iam simul atq; & prorsum exucc^t
ego sum factus, & tu Bithynū mercato-
rem, & quo amere, inuenisti, excludor
ego quidem, ac præforibus sto illachry-
mans, at ille totas noctes amore fruitur;
& solus est intus, tecumq; pernoctat, ex
quo deniq; uterū ferre te dicis. M Y R.
Ista me enecant Dorio, maxime quum
dicas, quod multa dederis, quod paup-
mea causa factus sis. Igitur cōputa iam
inde ab initio omnia quæcūq; in me cō-
tulisti. D O R. Eia Myrtale, sic fiat.
Supputemus rationem. Primū, e Sicyo
one calciamēta drachmis duabus. Pone
drachmas duas. M Y R. Atqui una
dormiuiisti noctes itidem duas. D O R.
Et quum e Syria redii, alabastrum uns-
guenti & Phœnicio, duabus & illud drach-
mis per Neptunum. M Y R. Atti-
bi enauigaturo uicissim ego donavi sa-
gum illud paruum inguinetenus, ut eo
inter remigandū uterere, quod Proretæ
fuerat, qui illud oblitus, apud nos relis-
quit tum, quum simul mecum dormi-
uic

A M A T O R I I.

uit. DOR. Sed agnatum idem illud.
Proreta recepit in Samo, idq; Dii boni
quanta cum pugna. Cepas dein e Cypro
& saperdas pisces salitos quinq; & Percas
pisces quatuor, qum ex Bosphoro ad
nauigauimus, attuli tibi. M Y R

Quid igitur? DOR. Et panes nauti
cos octo in canistro aridos, & caricis re
fertum calathum ex Caria. Tum postea
e Pataris (o te ingratam) sandalia in
aurata, & caseum illum magnū (memi
ni) aliquando ex Gythio M Y R.

Quinq; fortasse drachmiso Dorio, hæc
omnia. DOR. O Myrtale, quan
ta uidelicet homo nauta potui, mer
cede nauigans. Nunc enim in latere
dextro, uidelicet primas teneo, & tu
nos despicias? Nuper autem in Aphro
disiis, non ad pedes Veneris drach
mam tua gratia posui argenteam &
Non matri in crepidas donavi drach
mas duas, & huic Lydæ non sæpenume
to in manum obolos modo duos, modo

L Y C · D I A L O G I

quatuor Hæc uero omnia in summam
contracta, nimirum opes fuere hominis
hautici. M Y R. Cepæ atq; saperdæ o
Dorio. D O R. pfecto Myrtale. Neq;
enim afferre plura poteram. Tum si di
uitias consequutus essem, non utiq; re
migio uictum quæritarem. Et quum
hæc in te libens impenderim, matrì ia
cerim meæ, ne caput quidem allii unum
saltem reportauit unquam. Perquā uero
scire uelim, quæ nam a Bithyno tibi ob
ueniant dona. M Y R. Viden' primū
hanc tunicam, & monile hoc crassius ē
Ille mercatus est. D O R. At olim hoc
uidi peneste. M Y R. Aliud uidisti,
quod & multo erat minutius, & smarag
dos nō habebat. Largitus uero est & in
aures hasce, & tapetē, & nuper minas du
as. Ad hoc pensionem domus condu
ctæ pro nobis dissoluit. Hæc sunt, quæ
& Bithyno habeo, nō sandalia patarita,
non caseum gythiacum, non nugas.
D O R. Atqui illud non dicis, quod eū
illo cubas, nsgadeo tum deformi, tum
foedo.

A M A T O R I I

fœdo, homine annos nato omnino plus
quinquaginta, ingrato caluicio, colore
cutis in modum Carabi piscis turpi. Ac
non saltem dentes illius uidest. Nam hæ
sunt per Castorem & Pollucem, haec sunt
hominis Gratiæ, hæ Veneres, maxime si
quando cantare anitum inducat pul-
cherq; & festiuus esse uelit, asinum ipsum
sibi ad lyram canere dicas. Cæterū fru-
cte illo, digna plane ipsa, quæ talem ha-
beas amatorem, uobisq; nascatur filius
lus, similis patri. Ego uero ipse mihi
quoq; inueniā, aut Delphida, aut Cyma-
balium, aut uicinam uestram tibicinam
istam, omnino aliquam ex earum nu-
mero, quibus mecum perbelle conves-
niat. Nam tapetas, monilia duarum
minarum mercedes, haud omnes habe-
mus. M Y R. O ter beatam, quæ
te amatorem nafta erit Dorio. Capas
enim illi feres e Cypro, & caseum ubi e
Gythio nauigaris.

L

P R A E F A T I O

INCLYTAE

V R B I S V R A T I S L A V I

ensis Senatui prudentiss.

Ioannes Metzler. S. D.

CVq; multis in negotiis, tū in instau-
randis scholis singularē uestram in
Repub. gerenda curam & prudentiam
perspexi. Et si enim tot & tanta pericula
Reipub. nostræ iminere videbatur, ut
nisi omnes totis animis ac uiribus in mu-
niendam urbem & res bellicas parandas
incumberemus, pereundum nobis esset
pletiq; palam dicitarent, uos nihilomi-
nis iuuentuti erudiendæ nihil præuerti-
uoluitis. Præuidebatis enim illis studio-
fissimæ etiam, paratis, nō nisi bellicis in
commodis occurri, in hac ætate aut be-
ne constituta omni tempore prouideri.
Huius tam salubris Reipub. instituti, ne
ego experts essem, studium & conatum
uestrū pro mea uirili parte adiuuandū
putau. De eo q; cogitanti non est com-
modi.

modius in præsentia quicquā uisum, quā
si publice Plutarchi philosophi & orato-
ris grauissimi de liberoru educatione li-
bellum græce prælegerem. Ita em̄ futu-
rum, ut iuuentus nostra græcā disceret
linguam, & simul cum animi eorū opti-
mis monitis ac præceptis imbuetentur.
Dum id ago, plementiq; libellū legens
& relegens, me apparo, facio eum lati-
num, nō in hoc ut in publicum ederetur
(nam audiueram antea ab alio transla-
tum, quē postea Guarinum Veronen-
sem, hominem sane doctum, esse cog-
noi) sed ut in utraq; lingua, ubi à nego-
ciis forensibus uacarem, me exercerem,
atq; amicis nonnullis, qui quæ ille præci-
peret latine ex me intelligere uolebant,
satisfacerem. Eorundem flagitatu iam
nunc consilium & sententiam mutare,
ac quod mihi atq; illis solis paraueram,
uulgare cogor. Ego qui meæ imbecilli-
tatis mihi sum cōscius, Heroa illū ætate
& eruditione me longe superantem in-

P R A E F A T I O

Munere à me uinci posse nung' animum induxi. Mallem mea premere & cōtine re domi, illi uero non sinunt, instatit, suadent, rumpēdum esse silentium, & uia uentis aliquādo danda, id quanq' gra uate faciam, obsequar tamen eis, etiam cum nominis iactura, potius quā me officio egressum quisq' uel falso insimulet. In hac te me ætatis nostræ ingenium nō nihil consolatur, ac pene dixerim cohortatur, nam ut est nouarum rerū studiosissimum, spero nonnullos interpretis nō uitate affectos, libellum lecturos, ut ita saltem eorū animis nonnihil de præceptis istis saluberrimis uel inscientibus influat & ppetuo inhæreat. Deinde, quia id exemplo aliorum facio, excusatē fieri arbitror, fecerunt sæpe idem alii, atq' in uno autore uertendo se occupauerunt. Iuuat ingeniōrū diuersitas lectores, quā forte hic quoq' studiosos delectabit, ueruntamē quærend⁹ mihi cū sit de mote patronus, sub cuius tutela hic noster labbor in publicum prodeat, cuius autoris

tate

PRAEFAATIO

tate nixus, ab inuidorū calumniis tutus
esse possit, non est mihi quisquam com-
modior uisus quām uos uiri Prudentiss.
quibus præcipua cura liberorum educā-
dorum uidetur, & quorū fidei regia celsi-
tudo duos ducatus (ita nunc loquimur)
administrandos & tuendos dedit. Eum
igitur, qualisqualis est, uobis dedico, ac
pro uerstra in me singulari benevolentia
ab omniū iniuriis vindicandum trado.
Et quo libellus commendatior in publis
cum prodeat, prælectionem in eius enar-
ratiōe habitam, adiunxi. Quod si hanc
meam operam & uobis probari intellex-
ero, persuadebo mihi utilem eam in cō-
mune fuisse, atq; ideo non dubitabo des-
inceps in aliis etiā publicum subire iūdi-
cium. Valete opti. Ex Vratista
uia. Calendis Ianuariis.

Anno. M. D. XXVII.

PRÆLECTIO IN LIBELLO Ium Plutarchi, de liberorum educatione.

L III

P R A E F A T I O

Non me fugit, futuros esse nonnullos,
Ciues, qui consilium & institutum
præsens meum calumniati reprehendant,
rati nimis nesciem tam exordē,
tam stupidum, tam insanum reperi.
qui nesciat liberos educari oportere.
Ego uero, quid amicis, quid ciuibus, qd
ipsi deniq; patriæ, qua; me excepit, de-
beam memor, de eo nihil neq; mindā,
neq; mutabo. Etsi enim res omnibus co-
gnita atq; à natura indita uulgo iactetur,
cum tamen rem ipsam intueor, & quid
parentes præstent considero, inania que-
dam uerba fundi, & facta cum eis mini-
me congruere, uideo. Ex labris sanc-
non ex pectore, omnis istorum sermo
fluit ac proficiuntur. Operæpreciosi igi-
tur me facturum esse duxi, si quæm uti-
sis, immo quæm necessaria sit recta libe-
torum educatio & institutio admoneā,
atque in memoriam revocem, neq; em
tantopere alias occupatis omnia sua
sponte occurrūt. Quin admonitore quā
dōq; est opus, qui parentum animos ex-
cites

citet ac cohortetur ad curam liberorum suscipienda: quæ profecto, non in dictu speciosis posita iacet, sed studio, diligentia, ac labore conficitur. Id ut uobis quā paucissimis exhibeam, curabo, uos modo auribus & animis ea accipite. Quod si feceritis, non dubito, quin ad uos liberosq; uestrros max. fructus sit redditurus. Cogitanti mibi tres in libeſis ætates obuiæ fiunt, quæ præter cæteras educationem institutionemq; requirunt, infancia, pueritia, adolescentia. Eas singulas, quoq; oratio fiat clarior & apertior, separatim exequar & tractabo. Rerum omnium conditor, quoniam uniuerso animalium generi procreandi appetitum inesse uoluit, eorum quoq; animis, præcipuum amorem procreatorū curamq; singularem immisit. Prospexit em̄ quā imbecilli atq; omnibus viribus nudi res cens editi partus futuri essent. Eis sane quin percundum foicit, nisi parentū pie tas succurreret, eorumq; miseria & imbecillitatem subleuaret, quis non uidet?

P R A E F A T I O

Ne uero aliquid desiderarent, mammas
etiam cuiuis parienti largitus est & indidit,
neque eas unas modo, sed pro numero, ad
quem fere parere consueuerunt. In hoc
munere abeundo officiosissima esse bru-
ta cognoscuntur. Edito namque partu, su-
um defraudare Genium, ipsaque alimen-
tis earere malunt, quā quid natis deesse
uideatur. Exim requiris? in promptu est.
Nonne gallinas, grana & acinos sumo
studio quæsitos & scalpulentibus ungus-
lis e terra erutos, nō ipsas quidam abiur-
mere, sed pullis edendos exhibere uide-
mus? Ac quanto etiā conatu aduersum
uultures & miluos pullis imminentes de-
fertent, cuiuis est uisum & cognitū. Ean-
dem in cæteris brutis naturā ac cōditio-
nem aduertim⁹, neque eius expers lupa ont-
niū alioqui animantiū rapacissima. Qui
intelligimus bestias nonnullas sub lactan-
di tempus ingenijū mutare, & quæ cicuz-
res & mansuetæ esse soleat, ferarū immā-
nissimarū ritu in obuios ferri ac mordi-
cus artipere, & quibus alioqui quiduis
ciba

cibariorū recte cōmittas, tum conditō
ria effringere, omniaq; deuorare. Tan-
tus est eorum in procreata amor. Quem
si intuemur, quid obsecro homines face-
scere oportere statuimus & Mea quidem
sententia, hoc munus tanto maiore stu-
dio & diligentia exequent, quantū cæ-
teris præstare animantibus existimant.
nec eñi eos solum impetus quidā à na-
tura tributus, ut illa eo trahet, sed ratio
quam p̄cipuum habent, flectet & dedu-
cit certā uelut uiam indicans & præscri-
bens. Tum si pietas existimatur misero
& inopi subuentire, atq; ab eo iniuriam
propulsare, multo major dici & haberri
debet, si quis innocentι. omnibusq; uiri-
bus destituto opem ferat. An uero infan-
te humano quicq; dici aut singi potest
innocentius uel miserius & non opinor.
Non est ex animatibus ullum, quod nu-
per natum ita imbecillum & infirmum
reperiatur, immo, si uerum fateri libet,
sine omnibus est uiribus. Dedit natura
cateris animantibus, ut simul atq; pro-

P R A E F A T I O.

ducta sunt in lucem, aut paucis saltim post dieb⁹ vel hebdomadis ipsa uestigia ponant, e stercoribus se euoluant, cibum capture ad matres repant & accedant. Atqui nihil istorum in humano infante reperias, iacet in cunis loco semouere nequiens, neq; ullo signo, nisi uagitu, num quid ei desit, indicare possest, atq; etiamsi se uagiendo ruimpar, neccum tamen certum quid uelit & cupiat, nisi id parentes coniectura assequatur. Quorum cura & sollicitudo, si eis non succurrat & auxilium afferat, nihil commeritis, immo adeo innocentibus, ut eorum effigie innocentia ipsa referatur, insuis ipsorum sordibus misere est pereundum. Quod quid possit esse miserius & calamitosius t^e Iccirco alieni quoq; , nullo neq; sanguinis, neque necessitudinis iure devincti, etatis tam miseræ atq; innocentis curam sibi suscipis endam putauere. In eo laborant praetores & jurisconsulti, horum edictis uel interpretationibus eis prospicitur, orbis etiam

P R A E F A T T O.

etiam parentes alii , qui eos alant ac trahantur , queruntur . Neque hæc prouincia cuius temere committit , sed cum causa cognitione , ac certa quodammodo uia & ratione praescripta . Solet quoque infantia hostibus misericordia mouere & exprimere , ut ab eis manus violentas abstineant . ipsorum causa parentibus nonnulli parcant . Sin autem securus fiat , nemo est quoniam clamitet nequiter atque imisericorditer esse factum . Quare si a brutis hoies , ab alienis parentes , ab hostibus ciues & amici , amore , pietate , ac misericordia uincit & supari nolumus , est nobis dies , nostri cogitandum atque entendendum , quo insantum corpora & animos bene & recte cureremus . Nam quorsum pertineret , liberis quidem dare operam uelle , procreato rum autem corpora & animos ab in eute arate negligere , ac uirtuti non affuefacere . Nemo sibi persuadeat , ineptam pceptionibus capiendis aratem istam esse , bimuli nanquam & trimuli uidentur incipere sentire atque intelligere . Ceterum ,

P R A E F A T I O

me rem in immensum producam, ex his
quid sit factum opus, uos intellexisse, opis
sor, iam ad pueritiam transeo, in qua
 tanto maior cura & sollicitudo a paren-
 tibus exigitur, quanto animus omnium
 calculis corpori præcellere iudicat. Et si
 em in puerili ætate constituti fari possunt
& uestigia ponere, needum tamē uictui
 amictuq; parado sufficiunt, eū igitur a pa-
 rentibus capiant, est nesciisse. Tum etiā ad
 uirtutē institui, atq; ad bene beatęq; vi-
 uendū parati debent, ad quod optimis
 opus est p̄ceptoribus, eos pueri per æta-
 tem sibi inuenire nequeūt, Nam tales
 ingenii aciem non habent, ut quæ p̄to
 sint cernere, atq; iþi sibi cōsulere possint.
 Vicariam igitur eis dent operam paren-
 tes, illorum infirmitati succurrant, p̄
 ceptores optimos inquirant. Si quident
 in hac parte fuerint negligētores, oēm
 laborem, omnem operam in infantia
 se frustra, & ne quicquā suscepisse sciant.
 Quæ incep̄tæ atq; institutæ, morum ani-
 morumq; formationes, id tēporis sunt
 p̄sequen-

P R A E F A T I O.

prosequendæ. Est enim hæc ætas præceptiorum capaciss. & tenacissima. Quicquid eidem inservieris, eius fructus producit, ac per omnem præ se fert uitam. In his annis nisi recte instituantur, necessario reliqua uita turbulentia, & sine certa ratione uagatur. Præterea quædam modum arboribus, ubi iam aliquantulum creuerint, ne curue & tortuose fiant, palli adiunguntur: sic pueritiae necessario præceptores & institutio recta adhiberi, ac uelut sociari debet, irretiunt alioquin animi eorum uitiis ingentibus, in quæ hominum ingenia & natura pœliuia defunduntur. Et pinde ut ager nō ita bonus cultura sit melior & feratior: contra, optimus quisq; si negligat deterior. Sic puerorum animi, si recte colantur, postiantiores atq; ad omnem uitutem cōmodiores: si autem neglecti iaceant, ad omne negotium plane inutiles efficiuntur. Ita sit, ut si qui forte sint natura habentiores, hic curatione acuantur: nihil enim est, quod arte & consilio corrigi &

P R A E - P A T I O.

etnendari nequeat. Atq; adeo, si anima
oculosq; circuferas, persæpe, quæ arte
sunt confecta, firmiora esse solent, quæ
q; natura tribuit & largita est. Quid mul-
ta e maximū in pueris momentū initi-
tutio habet, testem afferre possum sa-
pientiss. Lacedæmoniorū, legislatorem
Lycurgū, qui quo pacto idipm in catu-
lis suis ciuib; ostenderit, res est uulgati-
or, q; quæ recenseri debeat. Comprobat
idem tū Resp. bene cōstitutæ, tum Ro-
manorū principū decreta. Illæ enim do-
mos huic ætati erudiēdæ destinatas sem-
per, ac p̄ceptores maximis stipendiis cō-
ductos tenuerunt: isti uero imunitates
domibus p̄ceptoribusq; multas easq; nō
cōtemnendas dederūt, ita quidē & pue-
ros & magistros ad hoc munus Reip. sa-
luberrimū excitare ac prouocare uoleant:
Tum etiā priuatis publico exēplo ostens-
dere, ac uelut p̄scribere, qd in pueris fie-
ri postulent, & regrant. Neq; uos Ciues
optimi, alio cōsilio prudentissimū hu-
ijs

P R A E F A T I O.

Ius inclytæ urbis senatū ludos literarios,
nescio quorum malevolentiss. studiis &
machinationibus, plus quā insidiosis,
collapsos, instaurasse putetis, id sane,
quod dixi à uobis expectant. Nouerūt
enim, nouerunt, in hac ætate, bene & re-
cte educata atq; instituta, multum esse
positum, & qualis ea fuerit, tales habi-
tueros parentem liberos, tales magistra-
tus ciues. Rem magnam agi uidetis, no-
lite obsecro uestri & Reipub. obliuisci,
sed quo uos omniū utilitas uocat, non
grauate sequamini. Restat, ut de adole-
scēntibus nunc dicam, quæ qdēm ætas
quāq; & aīo & corpe firmior esse uideat,
nihil tñ uel frenis, uel calcaribus æque
eget. Etenim nullis se teneri legibus pu-
tant, quicquid eorum collibitum est
animo, id licitum esse arbitrantur, atq;
ut paucis rem omnem eloquar, omnibus
uoluptatibus, omnibus animi per-
urbationibus obnoxii succumbunt, di-
es noctesq; potant, conuiuantur, amant,

P R A E F A T I O.

scortantur, alienas uxores seffatur, atq;
id genus flagitia multa, quæ nunc non
est narrandi locus, designant, ac tum
se non poenam, sed laudem meritos ex
istimant, ita est eorum peruersum inge
nium. Ex quo, nisi parentū atq; ab his
quæstorum magistrorum consillis opti
mis subleuentur ac corrigantur, in eius
modi uitiis non solum adolescentiam,
sed reliquam uitā uniuersam transfigūt;
neq; ullo pacto postea in uiam reuocan
tur. Nulla præterea ætas pluribus mor
tis casibus exposita, nulla facilius in mor
bos incidit, nulla grauius ægrotat, nulla
tristius curatur. Eaq; est cauſa, quam
obrem pauci ad senectutem ueniūt. Glo
riatur Cyrus moriens, se nunquā sensisse
senectutem imbecilliorem factā q; ado
lescentia fuisset. Quid cauſæ obsecro fu
it: profecto nihil aliud, q; adolescentia
bene acta, cuius similis senectus esse so
let, nullis sane grauis nisi adolescentes ui
ta solutiore fuerunt. Et quanto nobis
commoda uel incommoda maiora ex
adole

P R A E F A T I O

adolescentia oriuntur, tanto in ea cura
& opera maior uidetur ponenda: parem
enim morbo medicinam adhibere con-
uenit. Præterea quæm sit necessariū eius
ætatis curā suscipere, non solum philoso-
phorum monumenta præscribunt, uerū
etiam omnia omniū comœdiarum ar-
gumenta declarant. In his enim uel pa-
rentum nimia facilitas, uel adolescentu-
lorum in uitia proclive ingenij ob ocus-
los ponitur. Quo consilio t' ut hoc pacto
tanquam publice rei peracti per ora ho-
minum traducatur, atq; istam infamiae
notam ueriti, deinceps uitia odiſſe incipi-
ant. Adde ius ciuile & honorariū, quod
sub curatorib; minores uiginti quinq;
annis esse iubet, eorumq; imprudentias
per integrum restitutiōem succurrit.
Postremo, quid Græciæ ciuitates in eo
nobis uelut præscriperint, considerate.
Instituerunt palæstram, aliaq; item cer-
tamina, quibus hæc ætas occupata ab
ocio, omnium flagitorum segete, arce-
retur. At mat nangocium, labores, nisi

M

P R A E F A T I O

& parentibus coacta, refugit. Hæc secuti, censeo, ut quisq; q̄ potest maxime conetur, atq; elaboret, quo flos ætatum omnium bene & recte cōponatur, alioqui nihil profuerit in pueris & infantibus curā dis diu multūq; sudasse. Facite obsecro, ut solidum hoc à uobis officiū liberi fertat, ac uos laborum fructus dulcissimos tandem capiatis. Atqui videor mihi usidere, & audire ex uobis nonnullos capitata conferentes, dicere, Non es Mecelere defunctus officio tuo, nisi etiam modū & rationem aperias, qua infantiae debilitati, pueritiae infirmitati, adolescentiae ferocitati succurratur & consulatur, neq; enim satis est, si medicus morbum detegat, eiusq; uim & magnitudinē ostendat, quin quæ eius mali sit medicina, etiam doceat, oportet. Rem magnam à me, et uitibus meis imparem postulatis. Non sumo mihi tantum ingenii acumen, quod hæc sua sponte inuenire posse, neq; mihi sunt tot anni, ut me id experientia docuerit. Quid igitur faciam,

an

P R A E F A T I O

an semper audiā quarelas uestras, quod
uos in mediis fluctib⁹ destitutos relique-
rim & Ad Deos cōfugiam, uota faciam,
eos precabor, forte nos aliquis respiciet.
Bono este animo, misertus uicem meā
uestri Plutarchus Chæronensis suā ope-
rām nobis pollicetur, Bono inquā este
animo, is pro me respondebit, qui dos-
trissimorum facile princeps est habitus,
atq; ob eam rem tam charus Traiano,
ut eam consulari dignitate honestaret,
edictoq; caueret, ne quid in Illyrico nisi
de Plutarchi sententia ageretur. Ac quā
quām multa egregia ingenii monumē-
ta reliquerit, attamen haud scio an non
primas teneat de liberorum educatione
libellus, quem uobis ut græce prælegerē
Deus Opti. Max. iam in mentem dedit.
Non ita multa complectitur folia, sed
dignus sane est libellus, quem parentes,
quem liberi in corde inscriptum secum
semper gestent, cuius præceptis & cons-
filiis obsequantur atq; obedient: hi qui
dem, cum ut græcam discant linguam,

P R A E F A T I O.

cuius cognitio quantum conferat, & quām utilis sit, alias est dictum. Tum ne toti ex parentibus pendeant, sed in se quoq; consiliī & auxilii nonnihil repositum habeat. Illi uero, ut si forte ad rem faciendam sint attentiores, ne quod eos rectæ institutionis liberorum paucis ad moneat, desiderent. Cuius maior est habenda ratio, quām ullarum diuiciarum & opum liberis relinquendarū. Qui sectus faciunt, persimiles mihi uidentur iis, qui calceos curant, pedes ipsos negligunt, cum eis tuendis sint calcei inuenti. Sapienter itaq; Crates ille antiquus consensu urbis editissima parte exclamandum censuit, Quoquo ferimini ciues, num conuenit, in opibus parandis maxime occupari, de liberis, quorū causa queruntur, nihil laborare, minime esse sollicitos. Credite mihi, non potest melior hæreditas liberis relinquenda parentibus, quām si bene educati, atq; ad uitutem recte ab ineunte ætate sint instituti, hoc eis perpetuo

P R A E F A T I O

petuo manet patrimonium, neq; & for-
tunæ pcellis labefactari potest. Quoniā
uero is, quem dixi, libellus brevissime
facillimeq; eo deducit, uos hortor & ob-
secro, ut in eius enarratione frequentes
adesse, diligenter audire, ac fide summa-
atq; optima quæ grauis morum magis-
ter præceperit, annis uestris committe-
re, & ad rem conferre, uelitis; de
me hoc uobis pollicor, sum-
mo studio & conatu maxi-
mo annixurum, ut uos,
seu parentes seu liberos
me interpretantem
audiuisse, minis
me paenitere possit:

DIXI. M i u

P L V T . D E B D V C .

PLVTARCHI

C H A E R O N E N S I S , D E

Liberorum educatione

Libellus.

A Gite, intendam⁹ animum atq; expe-
riamur, ecquis de ingenuorum libe-
rorum educatione differere, & qua- usi
gatione probi moribus euadant, aperire
possit. Ac fortassis optimum fuerit, si
ab eō procreatione exordiamur. Qui
clarorum liberorum parētes esse student
& cupiunt, hos ego admonitos uelim,
ne temere cum quibusvis consuescant
mulieribus, meretricibus dico & pelli-
cibus. Nam quorum critis uel de patre
uel de matre culpari potest, eos perpe-
tua natalium probra per omnem ætatem
sequuntur, præsentemq; carpendi con-
uiciandiq; cupidis materiam præbent.
Docte igitur & sapienter poeta, qui di-
cit, *Siquidem generis fundamentum*

recte

L I B E R Q R V M

recte non est iactum, nati necessario sunt infelices. Est sane natalium honestas & splendor uelut thesaurus liberi loquendi. Cuius præcipuam curam & rationem habere debent, qui legittimæ proli dant operam. Quorum enim genus adulterinum & quasi subæratū, eorum studia quoq; ac conatus uacillare, incerti atq; abiecti esse solent. Hinc bene locutus uidetur poeta inquiens, In seruitutem raspit, quantumuis sibi fidentem, mens conscientia paternorum maternorumque criminum. Contra uero insignes atq; inculpatos nacti parentes, fastu impletur & fiducia, feruot itaq; Diophantum Themistoclis filium palam dicere solitum, Quicquid ipsi libitum esset, idem populus Atheniensis probari. Nam quod ipse uellet, matrem etiam uelle: quæ mater, itidem & patrem: quæ uero Themistocles, ipsum quoq; populū Athenensem uniuersum. Sunt præterea Lacedæmonii ob magnanimitatem merito laudandi.

M iiii

Nam Archidamum regem suum matri monio sibi mulierem paruae staturae, in gentem grandi aere mulctauerunt, affirmantes eum hoc facto reginis, non regibus propagandis & exhibendis studere. Consequens autem forte fuerit de his dictis, quae neque a maioribus nostris neglecta uidemus. Quid istuc rogas? Illos nam mirum, qui prolis caussa cum mulieribus uiaunt, uel omnino uini abstemios, uel illo modice usos concubere debere. Vinosi enim atque ebriosi effici solent, quem satione patres ebrii fecerint. Ideoque Diogenes adolescentulum stupidum ac desipientem uidens, Adolescentem, inquit, pater te dum ebrius esset seuit: haec de ipsorum procreatione sint dicta, deinceps quo pacto educari debeant, uidetur dicendum. Ut patulis atque in uniuersum loquar, quod de scientiis & artificiis paratidis uulgo iactari consuevit, idem de uirtutibus acquirendis est adstruendum. Ut actio recta & perfecta videatur, tria concutere oportet, Naturam, Rationem, & assuefa

L I B E R O R V M.

& assuefactionem. Voco aut rationem disciplinam descendit modum: Assuefactionem uero exercitationem: disciplinæ tribuuntur initia, exercitationi usus. Ex omnibus ipsis consumatio perfectio constat. Ideoq, & si quid istorum abest, uirtus ut claudicet mancaq, sit, necessario sequitur. Est enim natura, si disciplina & studium non accedat, cæcū quidam, quemadmodum & disciplina sine naturæ adminiculo res per se minime sufficiens, atq; exercitatio sine ambob, imperfecta. At uero petinde ut in agris colatione primum oīm solum bonum expetur, tum agricola peritus, deniq; semen idoneum ac minime fatuum, sic quoq; in præsenti negotio usuuerit & accidit. Terræ assimilatur ingeniu, Agricolæ præceptor, semini, præceptionu traditiones. Ea quidem omnia conten derim coniuncta fuisse, ac uelut conspi rasse in omnium, qui passim celebratur, animis, Nempe, Pythagoræ, Socratis, atq; item aliorum, æternâ qui sunt con

M y

secuti memoriam. Beata res existimat
ur & diuina, si Deus quispiam uoi hanc
omnia simul largiatur. Si quis autem
putat, non ita felici ingenio et natura
bona praeditos, recte tamen ad uirtutem
Institutos atque exercitatos: quod natu
ra abest, nequaquam sarcire et emendare
posse, is sciat se multum atq[ue] adeo tota
aberrare via. Naturae bonitatem et prae
stantiam corrumpit socordia, stupidice
tatem et uicia emendat, ac corrigit ins
titutio, neq[ue] quicquam tam facile, quin
et negligentium manibus elabatur. Con
tra quae difficillima, cura et diligentia
assequitur. Enimuero, quanta cu[m] faci
litate labor ac diligentia res omnes expe
diat et conficiat, animum si circumfe
ras, in multis cognosces. Stilla saxum
cauat, frequens manuum contrectatio
ferrum atterit. Rotae curuatura ui et la
bore inflexae, nullo pacto etiamsi opus
sit, pristinam rectitudinem recuperare
potest, neque incuru[m] histriorum bacu
li corrugunt. Quin ea quae natura dedit,

LIBERORVM.

ab artificiose & præternaturali curatio-
ne confectis auincitur. An uero hæc tan-
tumodo uim & præstantiam diligentia
indicant? Minime, sed sunt præterea
alia infinita. Solū quanque per se sic bonū,
si tamen negligat, corruptis & sterile-
scit, imo quo est natura præstantius, eo
per negligentiam incultum sit deterius.
Ex regione, quod est plus æquo asperum
& horridum, id excultum, egregios pro-
ducit fructus. Quid arbores? an non ne-
glectæ, tortuosæ fiunt & sterilescunt? si
uero recte curentur, efficiuntur feraces,
& fructiferæ? Nonne robur corporis per
socordiam, delicias, prauamque uiuendi
rationem, uelut partus abortiuus perit,
atque evanescit? Quis autem tam im-
becilla est natura, qui exercitatiōe eam
non firmet, ac corroboret? Qui præ-
sea equi, si recte domant, in secessori nō fi-
nunt morigeri: & qui indomiti, duræ cer-
uicis ac feroes nō euaduntur? Neque de aliis
mirati oportet, qui feras quoque ferociss.

multas labore & industria hominū cinc-
tatas ac mansuetatas uideamus. Vnde
Theſſalus quidam interrogatus, qui nā
ex Theſſalī essent māſuetissimi, aper- re-
ſpondisse uideſ', qui armā deponuerent.
Sed quorū attinget, multis imorati-
mos & conſuetudo non niſi longo tem-
pore inducit ac conſirmatur, cuius ſi
quies uirtutes, quaꝝ mores respiciunt, fi-
miles eſſe dicat, nequaq' errare uidereſ'.
Cæterū, ne de his longior fiat ſermo, di-
cendi finem faciam, ſi modo unum exē-
plum prius addidero. Lycurgus Lacedæ-
moniorū legislator, cum duos ſibi catu-
los ex eisdem procreatos, parētibus edu-
candos ſumpliſſet, nequaq' fecit ſimiles,
ſeddens alterū gulae, & luxus ſtudiosum,
alterum venationi aptum & idoneum.
Congregatis autem aliquando Lacedæ-
moniis, Magnū, inquit, momentū ad
uirtutēm poſſident, uitæ ratio, educa-
tio, præcepta, & affuefactiones, quam
rem uobis illico palam faciam. Adduſ-
tos catulos in medio conſtituit, eq̄ re-
gione

glone eorum ollam & leporem : hi ut
sunt soluti , alter quidem celeri cursu ad
leporem contendit , alter uero se adols-
lam proripuit . Sed quia Lacedæmonii
coniicere nequibant , quid sibi hoc spe-
taculo ueller , ac quamobrem catulos
istos in publico exhibuisset . Sunt ambo
isti , inquit , ex eisdem parentibus , diuer-
sam uero nati educationem , hic quia
dem gulofus , ille autem uenaticus cu-
rit . De uitæ rationibus & consuetudine ha-
bitenus , sequitur , ut de nutriendi ratione
differamus . Mea quidem sententia ma-
tres ipsæ infantibus mammas dabunt ,
eosq; laetabunt & nutrient . Hoc enim ma-
iore cum affectione ac cura exequent ,
ut quæ quasi ex ipso usq; utero , & quem
admodum in proverbio est , & teneris vn-
guiculis liberos ament & diligunt . Nutri-
ees uero atq; alumnæ , quasi ascitam &
supposititiam benevolentia exhibeant :
mercede enim ad amorem alliciuntur ,
& perducuntur . Ipsa quoq; natura decla-
rat matres ipsas debere suos foetus ales ,

& nutritire. Nam eam ob re cuius, qd' fons
tum edit, animanti, lactis alimentum
suppeditat. Nec minus sapienter prouin-
dentia unicuique mulieri duas man-
mas indidit, nullam sane ob causam ar-
liam, q ut si gemellos peperisset, duos
quibus alimoniae fontes haberet. Præter
ea hoc pacto multo benevolentiores, a-
micioresq; libertis efficientur. Neq; inju-
ria, magnum enim vinculum benevo-
lentiae, coniunctus societas & coniunctio.
Nam & feras si ab una educatis pastisq;
se iungut, earum desiderio teneri aduer-
timus. Conandū igitur in primis matri-
bus esse arbitror, ut dixi, quo ipsæ libe-
ros nutriant, alantq;. Quod si nequeat,
uel propter corporis imbecillitatē, qd'
sæpe contingit, uel quia ad alios procre-
andos festinant, non erunt tamen qua-
uis obuiæ nutrices capiendæ, sed quan-
tū potest, quæ honestæ atq; idoneæ pro-
babuntur. Ea sit primū Græcis prædicta
moribus, quemadmodū enim corporis
membra ab ipsa statim natuitate, ut re-

L I B E R O R V M.

ta, minimeq; curua nascantur, forma-
re necesse est: ita puerorū mores ab ipso
quoq; initio cōponere conuenit. Iuuen-
tus em̄ mollis est formatuq; facilis, ac te-
neris adhuc eorū animis disciplinæ qua-
si inserunt, obdurata uero difficulter liq-
scunt, ut em̄ molli cera fine magno ne-
gotio signū imprimif, ita in puerilibus
animis disciplinæ formant. Diuinus itaq;
ille Plato diligēter mihi uideſ nutritae
cōmonere, ne oīs generis fabulas & se-
mōnes corā pueris pferat & loquant, ne
scilicet in ipso statim limine atq; ingress
su animos eorum stultitia, prauitateq;
imbui cōtingat. Nec minor est in bene-
monendo Phocylidis poetæ conatus, cfū
inquit, Par est, ut in puerili etiam con-
stitutos ætate honesta doceamus. Illud
quoq; minime omittendū, seruulos, qui
alumnis sunt subseruituri, atq; ita una
uicturi, præcipue quærendos esse mo-
ribus, probos & honestos, atque eos
etiam Græcos, linguæq; expeditæ, ne
cum barbaris exercitati, & malis mo-

P L Y T : D E S E D V C .

ribus præditis , aliquid utili eorum con-
cipiant & contrahant , haud inēpte pro-
uerbio celebratur . Si cum claudio coha-
bites , claudicare disces . Vbi adoleuerit ,
in paedagogorū potestatē tradantur , cu-
raq; tum adhibeatur exactissima , ne im-
prudentes atq; ignari , liberos mancipi-
is , uel barbaris , uel inconstatibus com-
mittamus . Etenim quod hoc temporis &
multis fieri intelligimus , est quidem res
supra modum ridicula . Siquidem quos
habet bona frugis seruos , ex his alios fa-
ciunt agricolas , uel nautas , alios mer-
catores , foeneratores , uel dispensatores .
Et si quod reperiunt mancipium vino-
sum , gulæ deditū , atq; ad omne nego-
cium inutile , ei liberos sponte offerunt ,
& cōmittūt . Talem natura esse oportet
paedagogum bonum , qualis Phœnix ,
Achillis p̄ceptor fuisse traditur . Iam ad
illud , quod omnium est maximū & pri-
mum explicandū uenio . Nēpe inculpa-
tos uita ac moribus , atq; expertos p̄r-
ceptores liberis cōquiri debere . Fons em̄
est

LIBER ORVM.

est, & velut radix futuræ honestatis, si quis rectum & legitimam nanciscatur institutione. Ac quemadmodum agricolaræ plantis & arboribus uallos adiungunt, sic præceptores boni monita & præcepta summa cum diligentia iuuentuti, quo mores eorum recti crescant atq; euadant, adaptant. An non igitur merito despotes nōnullos parentum, qui prius quā periculū de natos instituturo faciant, nonnunq; per imperitiam, nōnunquam quod rerū nullā experientiam teneant, ignobilibus & obscuris hominib⁹, uel etiam infamia notatis, eos tradunt ac commendant? Quod si per imprudentiam accidit, non est ita ridiculum. Illud uero per absurdum. Quid istuc inquis? aliquando et si cognitam habeant, atq; adeo sentiant & intelligat id ipsi melius quam eis dici possit, quorundam magistrorum imperitiam malitiamq; , nihilominus eis parētes libetos cōcredere. In hāc fraudem impelluntur, uel gratis ac iucundis adulatioñibus uicti, uel ami-